
                                 
 

S.C. tecnico-patrimoniale 
                 

P.O. San Paolo Via A. di Rudini, 8 -  20142 MILANO – Tel. 02.8184.4359 – Email – tecnica.segreteria.hsp@asst-santipaolocarlo.it 
P.O. San Carlo Via Pio II, 3 –20153 MILANO Tel. 02.4022.2595 Email – tecnica.segreteria.hsc@asst-santipaolocarlo.it 

Cod. Fisc. e P. IVA 09321970965 
               

   
Milano, 3 ottobre 2017 

 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A 

PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA B DEL 

D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DEL PIANO TERZO EDIFICI CONVITTI – BLOCCO M – PRESIDIO OSPEDALIERO SAN PAOLO. 
 

Si rende noto che questa ASST intende procedere all’indizione di una gara d’appalto da espletarsi 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) e art. 95 comma 2 lettera b) 

del D.Lgs. n. 50/2016 per L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEL PIANO TERZO EDIFICI CONVITTI – BLOCCO M – PRESIDIO OSPEDALIERO 

SAN PAOLO. 
 
Stazione appaltante 
 ASST Santi Paolo e Carlo – Via A. di Rudinì n. 8 – 20142 Milano 
 
Oggetto dell’appalto 
L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutti gli interventi di manutenzione straordinaria 
necessari per modificare la destinazione d’uso del terzo piano – ex convitto - del p.o. San Paolo – 
Via A. di Rudinì n. 8 – Milano in ambienti idonei ad ospitare le attività sanitarie dell’ASST Santi 
Paolo e Carlo oggi collocate nello stabile di Via Conca del Naviglio in Milano. 
 
Durata dei lavori 
La durata è 60 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei 
lavori. 
 
Importo a base di gara  
L’importo complessivo a base d’asta è fissato in 88.141,97 € oneri di sicurezza inclusi pari a 
2.570,00 € di cui 
 
  Importi in euro Incidenza 

n. Descrizione dei gruppi (e sottogruppi) 

di lavorazioni omogenee 

lavori oneri sicurezza totale % 

1 OG 1 Edifici civili e industriali  € 26.777,81 € 804,22 € 27.582,03 32,23% 

2 OS 3Impianti idrico sanitario cucine lavanderie  € 7.773,31 € 233,46 € 8.006,77 9,36% 

3 OS 30 Impianti interni elettrici, telefonici, 

radiotelefonici e SI televisivi 

€ 51.020,85 € 1.532,32 € 52.553,17 61,41% 

     …….% 

     …….% 

 TOTALE LAVORI A CORPO € 85.571,97 € 2.570,00 € 88.141,97 100,00 % 

E lavori in economia     

 TOTALE LAVORI € 85.571,97 € 2.570,00 € 88.141,97  

 
 
 



                                 
 

S.C. tecnico-patrimoniale 
                 

P.O. San Paolo Via A. di Rudini, 8 -  20142 MILANO – Tel. 02.8184.4359 – Email – tecnica.segreteria.hsp@asst-santipaolocarlo.it 
P.O. San Carlo Via Pio II, 3 –20153 MILANO Tel. 02.4022.2595 Email – tecnica.segreteria.hsc@asst-santipaolocarlo.it 

Cod. Fisc. e P. IVA 09321970965 
               

 

Pertanto, l’importo a base di gara è di € 85.571,97 (oneri della sicurezza e IVA esclusi). 

 
Criterio di aggiudicazione  
Criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Requisiti di partecipazione 
Gli operatori economici del settore per partecipare alla procedura: 

• non devono trovarsi in alcuno dei motivi di esclusione dalla partecipazione a procedure 

d’appalto ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

• devono essere in possesso della qualificazione OS30. 

• non devono trovarsi, rispetto ad un altro partecipante alla presente manifestazione di 

interesse, in una situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile o in una 

qualsiasi relazione anche di fatto tale che la situazione di controllo o la relazione comporti 

che la partecipazione sia imputabili ad un unico centro decisionale; 

•  non devono essere a conoscenza della partecipazione alla presente manifestazione di 

interesse di soggetti che si trovano, rispetto al partecipante, in una delle situazioni di 

controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile. 

Si precisa infine che è da intendersi quale condizione essenziale ed imprescindibile (“conditio sine 
qua non”) ai fini della presentazione dell’istanza di partecipazione, la registrazione e il 
conseguente accreditamento (per l’ASST Santi Paolo e Carlo) sulla Piattaforma SINTEL– A.R.C.A. 
S.p.A. – Regione Lombardia.  
 
Procedura di partecipazione all’indagine di mercato 
Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 saranno invitati alla procedura 
“...almeno dieci operatori economici”. 
Qualora il numero di candidature presentate sia pari o inferiore a 10, questa Stazione Appaltante 
inviterà alla procedura tutti gli operatori economici che abbiano presentato, entro i termini, 
manifestazione di interesse e che abbiano dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti 
richiesti.  
Gli eventuali operatori economici mancanti al raggiungimento del numero minimo di 10 verranno 
individuati dalla Stazione Appaltante tramite ulteriori ricerche di mercato. 
Nel caso in cui gli operatori economici candidati fossero in numero superiore a 10, la Stazione 
Appaltante si riserva la facoltà di individuare i soggetti da invitare mediante sorteggio. 
Dell’eventuale sorteggio verrà data comunicazione a tutti i candidati tramite le “Comunicazioni di 
procedura” della Piattaforma SINTEL. 
 
Gli operatori interessati dovranno far pervenire entro e non oltre il giorno 18 ottobre 2017 alle ore 
12,30 sulla Piattaforma SINTEL – A.R.C.A. S.p.A. (ID PROCEDURA 89742245) apposita domanda 
redatta sul modello allegato, nella quale si manifesti l’interesse ad essere invitati alla succitata 
procedura, avendo cura di indicare i propri estremi, ovvero la ragione sociale, indirizzo, recapito 
telefonico, indirizzo PEC, ecc.. 
 
Nell’apposito campo “offerta economica” presente sulla piattaforma Sintel, il Concorrente non 
dovrà indicare alcuna offerta economica, BENSI’ DOVRA’ RIPORTARE IL VALORE SIMBOLICO 1. 
 



                                 
 

S.C. tecnico-patrimoniale 
                 

P.O. San Paolo Via A. di Rudini, 8 -  20142 MILANO – Tel. 02.8184.4359 – Email – tecnica.segreteria.hsp@asst-santipaolocarlo.it 
P.O. San Carlo Via Pio II, 3 –20153 MILANO Tel. 02.4022.2595 Email – tecnica.segreteria.hsc@asst-santipaolocarlo.it 

Cod. Fisc. e P. IVA 09321970965 
               

Le eventuali richieste di chiarimenti dovranno essere effettuate sulla Piattaforma SINTEL – 
A.R.C.A. S.p.A. utilizzando lo strumento delle “Comunicazioni di procedura”. 
 
Gli operatori economici non iscritti su Sintel potranno procedere all’iscrizione con le modalità 
indicate sul portale ARCA http://www.arca.regione.lombardia.it. 
 
Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASST Santi Paolo e Carlo 
www.sancarlo.mi.it -, nella sezione amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti - 
sottosezione “avvisi, bandi e inviti” per un periodo di 15 giorni naturali e consecutivi.  
 
La pubblicazione del presente avviso non comporta alcun impegno da parte della Stazione 
Appaltante di dare seguito alla procedura di affidamento. 
 
        
           ASST  Santi Paolo e Carlo 
   Coordinatore di funzione S.C. Tecnico-Patrimoniale 
                                                                                 (Dott. Ing. Maria Alice Pizzoccheri) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: Dott.ssa Caterina Mignolo – tel. 02/4022.2191 


